

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til udenrigsministeren af 10. marts 2015.  
URU alm. del – spørgsmål 128 stillet af  
Mads Rørvig (V)

URU alm. del - Spørgsmål 128:

Vil ministeren redegøre for hvilken betydning Styrelsen for Videregående Uddannelser og Ankenævnets afgørelse om, at det ikke er lovligt for en praktikant at få SU, hvis denne samtidig modtager et månedligt tilskud fra sit praktiksted, vil få for Udenrigsministeriets praktikanter på de danske repræsentationer i udlandet?

Svar:

Uddannelses- og Forskningsministeriet, herunder Styrelsen for Videregående Uddannelser, har ressortansvaret for Statens Uddannelsesstøtteordninger. Styrelsen for Videregående Uddannelser har derfor bidraget til besvarelsen.

Fsva. den generelle betydning af den i spørgsmålet nævnte afgørelse fra Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger for danske studerende, der gennemfører praktikophold i udlandet, henvises til uddannelses- og forskningsministerens besvarelser af spørgsmål S849 og S850 stillet den 10. marts 2015 samt FIV alm. del spørgsmål 190 stillet den 6. marts 2015. Heri præciseres bl.a., at det er muligt at modtage et månedligt tilskud fra den virksomhed man er i praktik hos, samtidig med, at man får SU til en uddannelse, der ikke indeholder lønnede praktikperioder. Blot skal tilskuddet være til dækning af dokumenterede udgifter relateret til praktikopholdet.

Endvidere henvises til de meddelelser, der den 11. marts 2015 blev offentliggjort af Uddannelses- og Forskningsministeriet og Styrelsen for Videregående Uddannelser på disses respektive hjemmesider ([www.ufm.dk](http://www.ufm.dk) og [www.su.dk](http://www.su.dk)), vedrørende SU for danske studerende på praktikophold i udlandet.

Vedrørende Udenrigsministeriets og danske repræsentationers håndtering af Ankenævnets afgørelse kan det oplyses, at Udenrigsministeriet i koordination med Styrelsen for Videregående Uddannelser har justeret de retningslinjer, der gælder for de danske repræsentationers udbetaling af vederlag til danske praktikanter.

Danske repræsentationer er på den baggrund i januar 2015 af Udenrigsministeriet blevet instrueret om, at der for praktikanter, der påbegynder et praktikophold pr. februar 2015 eller senere,

er 2 modeller for udbetaling af vederlag til bidrag til dækning af de omkostninger, der er forbundet med opholdet, afhængig af den studerendes konkrete situation:

- 1) Vederlaget kan udbetales som et fast beløb, der aftales med repræsentationen i forbindelse med indgåelsen af aftalen om praktikophold. Ved denne model er praktikanten ikke berettiget til at modtage SU, såfremt praktikopholdet er en del af uddannelsen.
- 2) Alternativt refunderes konkrete dokumenterede udgifter ved praktikopholdet (husleje, rejse til og fra praktikstedet ved begyndelse og afslutning på opholdet, udgifter til vaccinationer og forsikringer, visum og lokal transport mv.). Praktikanten vil dog maksimalt kunne få refusion af udgifter, der svarer til det vederlag, der aftales med repræsentationen i forbindelse med indgåelsen af aftalen om praktikophold. Ved denne model kan praktikanten modtage SU, såfremt praktikopholdet er en del af uddannelsen.

I øvrigt rådes praktikanterne af repræsentationer til at kontakte deres respektive uddannelsesinstitution eller alternativt Styrelsen for Videregående Uddannelser, såfremt de har SU-relaterede spørgsmål knyttet til praktikopholdet.